Es ist für die Geschichte der Angina pectoris bemerkenswerth und charakteristisch, dass die Gelehrten der hippocratischen Schule, welche am meisten die Anatomie cultivirt hatten, auch die hellsten und klarsten Angaben über die Krankheit lieferten.

Wir werden unter Heberden und Jenner noch auf eine ähnliche analoge Geschichts-Parallele stossen.

Wir lesen von Erasistratus: „Memorat paralyseos genus, et paradoxon appellat „*quo ambulantes repente sistuntur, ut ambulare non possint et tunc rursus ambulare sinuntur* 1) . . . hoc accedit flatibus“ sic musculos distendentibus, ut brevi spatio temporis iis uti non liceat, und dann weiters: „est autem passio generaliter

1) Chronic. libr. II. c. I. p. 348. Edit. Amman.

gravis atque difficilis sed gravior curatio fit, quoties toto sensu caruerint partes, atque motu, et in corporibus jam dudum debilibus, vel „senibus,“ aut ex alio morbo praevitiatis.

Was wir in Betreff der anatomischen Studien der Hippokratiker vorgebracht haben, wollen wir auch auf Herophil bezogen wissen, ¹⁾ von dem Caelius Aurelianus citirt: Herophilus denique repentinam mortem nulla ex manifesta causa venientem fieri inquit, paralyti cordis. ²⁾

Gegen Mitte des ersten Jahrhunderts nach Christi Geburt unsers Herrn und Heilands gewahren wir die ersten Spuren in der Heilgeschichte, bei den Römern, welche sich auf die Angina pectoris beziehen lassen, nämlich bei Seneca, ³⁾ welcher selbst daran gelitten hatte. Er schreibt darüber in seinem 50. Briefe: „quem quare graeco nomine appellem, nescio: Satis enim apte ducei suspirium potest brevis procellae similis impetus est ego vero et in ipso suffocatione non desii cogitationibus laetis ac fortibus acquiescere Deinde paulatim suspirium illud, quod esse jam anhelitus coeperat, intervalla majora fecit et retardatum est, ac remansit. Nec adhuc, quamvis desierit, ex natura fluit spiritus: sentio haesitationem quandam ejus et moram. Quomodo volet, dummodo non ex animo suspirem non trepidabo ad extrema: jam praeparatus sum.“ ⁴⁾

Wir haben bereits erwähnt, dass die Alten wenig noch be-

1) Laude autem tanta anatomes floruit, ut anatomem, nervorum praesertim neminem accuratius esse prosequutum Galenus dicat (Tertullianus, Ackermann).

2) Editio Amann. libr. II. c. 1.

3) Seneca Lipsiae 1605. p. 474. 475. — In einer neuern Ausgabe: L. Annaei Senecae philosophi opera omnia, edit. emendatior. Lipsiae apud hered. Weidmann et Reich 1770. 8. epistol. LIV. ad Lucillum p. 535. Edit. Carol. Rud. Fickert. Lips. 1842. 8. p. 210.